presumido de que trata esta Portaria, no mesmo mês em que houver sido efetuada a 
desincorporação, cessação de uso ou a transferência. 

Art. 5º Na utilização do crédito presumido, a título especial de incentivo, será 
observado o seguinte: 

I - o seu valor fica limitado, por equipamento adquirido, a: 

a) R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), quando se tratar de estabelecimentos de 
que cuida o art. 2º, em se tratando de adição de novo equipamento; 

b) R$ 4.000,00 (quatro mil reais) para as hipóteses de substituição de equipamentos; 

II -  a apropriação do crédito será efetuada em parcelas iguais, mensais e sucessivas,